CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 03 / 2016

 Senhora Presidente,

 Os Vereadores infra-assinados, regimentalmente apoiados,

requerem a Vossa Excelência seja submetida à aprovação do Plenário

MOÇÃO DE APLAUSO aos Diretores do Sicoob Lagoacred Gerais,

parabenizando-os e reconhecendo as ações sociais que desenvolvem

no Município de Lagoa da Prata.

 JUSTIFICATIVA:

Apresentamos esta Moção de Aplauso como forma de

reconhecimento do importante papel social que o Sicoob Lagoacred

Gerais desenvolve junto à sociedade lagopratense, através de projetos e

ações sociais que envolvem toda a comunidade, promovendo ações de

cidadania e buscando de forma efetiva contribuir para o

desenvolvimento social e econômico de nossa cidade.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

Apenas para ilustrar, citaremos algumas das ações e programas

sociais desenvolvidos pelo Sicoob Lagoacred Gerais:

O “Dia de Cooperar”  e o “Dia C”, em que as cooperativas

participantes, individualmente ou em grupo, desenvolvem em suas

localidades um elenco de ações, na forma de projetos, atividades e

iniciativas, que valorizam o trabalho voluntário e demonstram a

capacidade e o empenho do setor em promover o desenvolvimento

socioeconômico e ambiental de forma sustentável;

O Programa “Jovem Cooperativista”, cujo propósito é transmitir

aos estudantes do 1° Ano do Ensino Fundamental ao 3° Ano do Ensino

Médio –  de forma descontraída –  a filosofia do Cooperativismo, as

teorias básicas de finanças e as iniciativas de empreendedorismo;

A realização de eventos como a Copa Lagoacred Card de Futsal,

que é a maior competição de futsal da região;

Campanhas de combate ao mosquito Aedes aegypti, e

recentemente, “Cidade Limpa”, dentre tantas outras ...

O patrocínio de eventos de cunho social e esportivo, doações a

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

entidades assistenciais, movimentos religiosos e entidades sem fins

lucrativos, também fazem parte da rotina desta instituição;

Destacamos também, a cessão de seu auditório para a realização

de eventos que contribuem sobremaneira para o crescimento pessoal de

nossos munícipes e para o desenvolvimento da economia local;

Não poderíamos deixar aqui de mencionar o fato do Sicoob

Lagoacred Gerais ter disponibilizado para a Câmara Municipal seu

auditório durante o ano de 2016 para a realização de suas reuniões.

Momento que aproveitamos para agradecer, publicamente, pela

atenção e disponibilidade de seus diretores e colaboradores, que

tiveram paciência conosco e sempre se fizeram presentes, nos dando

toda assistência necessária.

A ação da entidade não se resumiu em apenas emprestar o

espaço, foi além, nos dando a segurança, conforto e tranquilidade que

precisávamos para realizar nossas reuniões. Nosso muito obrigado e

parabéns por tamanha eficiência em nos servir.

A Instituição Financeira Sicoob LagoaCred Gerais, propõe como

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

missão: “Ajudar as pessoas a transformar suas vidas”  e por assim

entendermos que ela a cumpre, nada mais justo, porém singelo, e

merecedor reconhecermos sua ação com esta MOÇÃO DE APLAUSO.

Sala das sessões, 19 de dezembro de 2016.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Presidente da Câmara

        ADRIANO MORAES                   ADRIANO MOREIRA

    DI-GIANNE PROFESSOR    CABO NUNES DO PROERD

               NATINHO                                         NEGO DA SAÚDE
Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

        CIDA MARCELINO         PAULO ROBERTO A. PEREIRA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/